pio de manera adecuada, afectando 
el recaudo para la inversión que debe 
ejecutar en el plan de desarrollo muni-
cipal, esto considerando que: 

Del análisis de 22.172 avalúos re-
gistrados en el Sistema Aries.Net, se 
encontraron 220 predios que arroja-
ron una diferencia de CATORCE MIL 
SETECIENTOS SETENTA Y OCHO 
MILLONES CIENTO SESENTA Y UN 
MIL PESOS ($14.778.161.000), siendo 
mayor el valor de los avalúos reporta-
dos por el Instituto Geográfico Agus-
tín Codazzi – IGAC. 

De la misma manera, se encontra-
ron 705 predios con avalúo total de 
TRES MIL DOSCIENTOS SESEN-
TA Y UN MILLONES DOSCIENTOS 
VEINTIDOS MIL CIENTO DIEZ PE-

[...]

gia entre IGAC y Municipio de San-
ta Rosa de Cabal al momento que se 
presentan mutaciones o cambios en 
los predios englobados. Finalmente se 
encontraron 66 predios que figuran en 
las bases de datos del IGAC por valor 
de TRES MIL OCHENTA Y DOS MI-
LLONES SETECIENTOS TREINTA Y 
OCHO MIL PESOS ($3.082’738.000), 
pero el Municipio no los tiene regis-
trados en su sistema de información. 

DENUNCIAS Y HALLAZGOS 
En relación a la denuncia realiza-

da por el ente territorial a través de 
la Secretaría de Hacienda Municipal 
sobre un presunto peculado por apro-
piación, se logró confirmar en pri-
mera instancia un daño patrimonial 
de DIEZ MILLONES DOSCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO 
TREINTA Y CINCO ($10.288.135) in-
cluido los intereses, el cual fue resar-
cido por quien se desempeñaba como 
Auxiliar Administrativo de Taquilla 
para la fecha de los hechos duran-

te la vigencia 2017. No obstante, por 
nuevas reclamaciones de los contri-
buyentes, la administración tomó la

[...]

en el sistema Aries.Net a favor de los 
contribuyentes que soportaron sus 
pagos, para no seguir afectándoles 
sus finanzas con intereses morato-
rios con la Administración Municipal, 
a partir de lo cual se determinó un 
presunto daño patrimonial de OCHO 
MILLONES DOSCIENTOS ONCE MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE 
PESOS ($8.211.839) por predial y TRES 
MILLONES TRESCIENTOS DIEZ Y 
OCHO MIL SEISCIENTOS CINCUEN-
TA PESOS ($3.318.650) por industria 
y comercio, para un total de ONCE 
MILLONES QUINIENTOS TREINTA 
MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y 
NUEVE PESOS ($11.530.489). 

Sobre el particular se corrió traslado 
del Informe Final de Auditoría a la Fis-
calía General de la Nación y a la Pro-
curaduría General de la Nación, por su 
parte, la Contraloría General de Risa-
ralda ha dispuesto la apertura de los 
respectivos procesos de responsabili-